
  

 

  

 

 

 
 

PROGRAM 
Seminář pro pedagogy 

„Jak vyučovat o holokaustu“ 
21. – 23. 3. 2025 

 

1. den – pátek 
 

Oddělení pro vzdělávání a kulturu Židovského muzea v Praze 
 
9.00 – 9.30 
Uvítání a prezence účastníků 
 

9.30 –11.00  
Osvícenský absolutismus a čeští židé: dopady josefinské tolerance  
(Iveta Cermanová) 
Přednáška poskytne na příkladu dvou klíčových témat hlubší vhled do problematiky proměn života 
českých židů za vlády Josefa II. Nejprve zaměří pozornost na okolnosti vydání, obsah a dopady 
dvorského dekretu z 19. října 1781 (tzv. tolerančního patentu) pro české židy – prvního v řadě 
josefinských dokumentů, jež nově upravovaly postavení a život židů v habsburské monarchii. Následně 
se soustředí na hlavní oblast, skrze kterou stát usiloval změnit židovskou komunitu – židovské 
vzdělávání a jeho proměny na konci 18. století. 
 

11.00 – 11.30 přestávka 
 

11.30 – 13.30 
Prohlídka expozic Židovského muzea v Praze  
(lektoři OVK) 
 
13.30 – 14.00 přestávka 
 

14.00 – 15.15 
Antisemitismus: stereotypy a aktuální projevy 
(Zbyněk Tarant)  
Přednáška se zabývá vznikem a vývojem antisemitských mýtů a motivů od jejich středověkých kořenů 
až po jejich soudobé proměny. Posluchači se seznámí s příslušným názvoslovím, možnými metodami 
výzkumu a měření antisemitismu a sami si zkusí identifikovat antisemitské motivy na vzorku 
soudobého „materiálu“. 
 

15.15 – 15.30 přestávka 
 

15.30 – 16.45 
Psychologický aspekt genocidy 
(Věra Roubalová Kostlánová)  
Přednáška je založena na mnohaleté psychoterapeutické zkušenosti. Sleduje dopad totalitního režimu 
a genocidy na jedince včetně transgeneračního přenosu. Jak se lišily následky utrpení a zda a do jaké 
míry bylo možno traumatu čelit? Vedle lehčích a těžších postižení se objevovaly i adaptační reakce 
vedoucí k přežití a přinášející nové pozitivní prvky. Je možno pátrat po předpokladech frustrační 
tolerance a hledat, jak špatnou situaci obracet v dobrou. Kdy a jak má člověk vůbec možnost volby?  
 
17.00 - Odjezd autobusem od Čechova mostu do Terezína 

 



  

 

Památník Terezín 
 
18.00 – 18.45     Prezence (recepce Magdeburských kasáren), ubytování 
 
18.45 – 19.15     Večeře (jídelna Magdeburských kasáren) 
                                 Káva (předsálí půdního divadla Magdeburských kasáren) 
            
19.30 – 20.00        Seznámení s programem (půdní divadlo Magdeburských kasáren) 
 
 
2. den – sobota 
 
7.00 – 7.45     Snídaně (jídelna Magdeburských kasáren) 
  
8.00 – 11:00     Prohlídka bývalého ghetta a expozic Památníku Terezín  
                                 (sraz před vchodem do Magdeburských kasáren) 
                                                                                                    Pracovníci vzdělávacího oddělení PT 
 
11.15 – 12.00     Prezentace: Výuka o holokaustu (půdní divadlo Magdeburských kasáren) 
 

                  Jan Špringl 
12.00 – 12.15        Diskuze (půdní divadlo Magdeburských kasáren) 
 
12.15 – 13.15     Oběd (jídelna Magdeburských kasáren) 
                                 Káva (předsálí půdního divadla Magdeburských kasáren) 
        
13.15 – 14.45     Beseda s přeživší holokaustu  
                                 (půdní divadlo Magdeburských kasáren) 

  Dita Krausová 
 

15.30 – 17.30     1. workshop – Mezní situace v životě člověka: Příběh Ester, hrdinky  
                               Starého zákona (aktivita pro ZŠ a SŠ) 

                                Divadelně-výtvarně-improvizační workshop (půdní divadlo Magdeburských   
     kasáren) 

Jana Jebavá 
 

     2. workshop – „Edukační programy Památníku holokaustu Romů a Sintů    
                                 na Moravě“ (aktivita pro 2. stupeň ZŠ) 
     Workshop Muzea romské kultury (učebna v Muzeu ghetta) 

Radovan Krhovský 
 

    3. workshop – Ghetto očima dětí (aktivita pro 2. stupeň ZŠ) 
    Workshop vzdělávacího oddělení PT (učebna ve Fučíkově ulici) 

   
Pracovníci vzdělávacího oddělení PT 

 
17.45 – 18.45     Večeře (jídelna Magdeburských kasáren) 
                                 Káva (předsálí půdního divadla Magdeburských kasáren) 
                                 
18.45 – 19.45     Prezentace výsledků workshopů 
      (půdní divadlo Magdeburských kasáren) 
 
20.00 – 21.00     Úvod k tématu o genocidě Romů: „To jsou těžké vzpomínky“, film 
                                (půdní divadlo Magdeburských kasáren) 

 



  

 

 
3. den – neděle 
 
6.45 – 7.15     Snídaně (jídelna Magdeburských kasáren) 
 
7.30 – 8.15     Přednáška: Genocida Romů a Sintů za 2. světové války v Protektorátu Čechy  

    a Morava (půdní divadlo Magdeburských kasáren) 
Radovan Krhovský 

 
8.15 – 9.00        Beseda: Romové – historie, tradice a kultura  
                                (půdní divadlo Magdeburských kasáren) 

Margita Michaelová 
 

9.00 – 9.15     Diskuze (půdní divadlo Magdeburských kasáren) 
 
9.30 – 11.15     Prohlídka bývalé policejní věznice gestapa v Malé pevnosti 
                                 (sraz před vchodem do Magdeburských kasáren) 

 Pracovníci vzdělávacího oddělení PT 
 

11.30 – 11.45     Závěr semináře, vydání potvrzení o absolvování semináře 
                                (půdní divadlo Magdeburských kasáren) 
 
11.45 – 12.30     Oběd, káva (jídelna Magdeburských kasáren) 
                             
12.30                   Odjezd do Prahy (odjezd od Magdeburských kasáren) 
 


